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Det anbefales at der i budget 2018 afsættes kr. 1,5 million til understøttelse af det for-

valtningsmæssigt tværgående samarbejde i fire byområder omkring styrkelse af det fri-

villige foreningsliv, som sigter på at gøre flere borgere idræts- og foreningsaktive, herun-

der at gøre flere udsatte borgere foreningsaktive. 

 

Baggrund: I efteråret 2016 vedtog Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) en partnerskabsaf-

tale med Idrætsforum København (IFK) og DGI Storkøbenhavn. I aftalen indgår fire by-

delsaftaler med de decentrale enheder Kultur Syd, Amager Kultur, Kultur Østerbro og 

Kultur og Fritid Nord. Via en række møder og lokal koordinering er de fire aftaler nu for-

muleret og underskrevet af de fire områdechefer v. hhv. Bjarne Fey (Amager Kultur), 

Jan Lindboe (Kultur og Fritid Nord), Mogens Holm (Kultur Østerbro) og Rikke Skovbøl-

ling Brandt (Kultur Syd). 

 

Indhold: Aftalerne sigter på at igangsætte tværgående indsatser for borgerne i et tæt og 

koordineret toårigt samarbejde mellem de mange forskellige lokale aktører, som eksiste-

rer i lokalområderne: Boligselskaber, idrætsforeninger, selvorganiserede idrætsfælles-

skaber, områdeløft, gadeplansmedarbejdere, Idrætsprojektet, idrætsfaciliteter, lokale 

kommunale enheder samt skoler og kommunale børne- og ungdomsinstitutioner. 

 

De fire lokale aftaler omhandler både tryghedsdagsordenen, socialt udsatte og socialt 

belastede boligområder, skoleområdet, foreningsudvikling samt facilitetsrettede tiltag 

under områdeløft, helhedsplaner, byfornyelser og nye bydele i København. Indsatserne 

tilpasses foreningernes behov og de lokale vilkår/udfordringer, men for alle områderne 

er ambitionerne at få stærkere foreningsliv, flere aktive foreningsmedlemmer, flere 

idrætsaktive og i at få alle med – også dem, der ikke selv finder vej til foreningerne. 

 

Bydelsaftalerne dækker i alt fire byområder med ca. 300.000 indbyggere og omhandler: 

• 4 større socialt udsatte boligområder 

• 4 større idrætsanlæg 

• 4 foreningsdannelser centreret omkring udendørs fitnessanlæg 

• 7 skolerelaterede indsatser 

• 47 foreningsrelaterede indsatser 

 

Finansiering af indsatserne sker fremfor alt via allerede finansierede indsatser i de en-

kelte forvaltninger og i DGI Storkøbenhavn og Idrætsforum Københavns regi. Idrætsor-

ganisationerne byder ind med koncepter og specialistkompetencer indenfor sundhed, 

inklusion, idrætsfacilitetsområdet, foreningsrådgivning og -udvikling, fundraising m.v., 

men der er brug for kr. 1.5 millioner i det kommende budget 2018 til tværgående indsat-

ser, som falder mellem de indsatser, som allerede er finansieret i de enkelte forvaltnin-

ger til bl.a. kommunal medfinansiering ift. eksterne fondsansøgninger. 
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